tinggal satu jalan yang belum dilaluinya secara serius-intensif dan

praktis (pengalaman langsung), yaitu tasawuf. Maka ia membaca

beberapa literature tasawuf, melalui tulisan para sufi seperti al-

Muhasibi (w. 243 H/ 637 M), al-Junaid (w. 298 H/854 M), as-shibli (w.

334 H/495 M), al-bustami (w. 262 H/875 M) dan lain-lain. Dari

studinya tersebut ia berkesimpulan bahwa yang penting bagi mereka

adalah pengalaman dengan dzauq dan suluk (hal ini belum dicapai al-

ghazali secara maksimal). Sehingga al-ghazali memastikan bahwa satu-

satunya harapan mencapai kepastian dan kenikmatan dalam kehidupan

ini tidak Ia tampakkan takut diketahui Kholifah dan teman-temannya,

kalau Ia punya azzam untuk bermukim di Syam.73

Pilihan al-ghazali untuk ke Syam dikarenakan keberadaan

seorang guru sufi di Damaskus bernama Abu Al-Fath Nasr ibn Ibrahim

al-mmagdisi an-nabulisi (w. 490 H/1097 M) yang juga merupakan

sarjana terkemuka madzhab Syafi’i di Syiria. Tujuan sebenarnya

adalah ingin mencurahkan secara penuh pada jalan sufi. al-ghazali

tinggal selama dua tahun di tempat itu, dan selama itu pula Ia

melakukan uzlah, khalwat, riyadhah, dan mujahadah, sebagaimana

ke Yerussalam dari ibadah haji, kerinduannya yang mendalam

terahadap keluarganya tidak terbendung sehingga untuk sementara ia

pulang ke baghdad. Akan tetapi, karena melebarnya perang salib, al-

ghazali meninggalkan kota tersebut menuju mesir hingga sampai

Maroko.77 Pengembaraan spiritualnya berakhir pada tahun 499 H/ 1106

M yang berarti ketika itu al-ghazali berusia 49 tahun. Hasil

pengembaraannya menunjukkan bahwa kaum sufi adalah mereka yang

secara unik menempuh jalan menuju Tuhan, cara hidup mereka adalah

cara hidup yang terbaik dan paling tepat dari sisi etika dan budi

pekertinya.78

c. Wafat